PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 6517/2022

Assunto: Providências URGENTES quanto à manutenção, limpeza e capina da Praça Mauro Chaves,

situada no Jardim das Indústrias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando a providências URGENTES quanto à

manutenção, limpeza e capina da Praça Mauro Chaves, situada no Jardim das Indústrias.

O presente pedido atende reivindicações de moradores e frequentadores

da mencionada localidade, insatisfeitos com o estado crítico da principal área de lazer da

referida região.

Além da abundante vegetação, o acúmulo de lixo tem colocado em risco

à integridade física dos munícipes, principalmente crianças, já que o espaço em questão

conta com playground infantil.

O problema apontado acima tem dificultado a circulação, com segurança,

dos munícipes, além de prejudicar todo o projeto paisagístico da área, considerando ainda

a presença de animais indesejados e riscos de contaminações.

Cabe-nos ressaltar ainda que, com o descuido narrado neste documento,

o local vem sendo ocupado por moradores de rua, usuários de drogas e bebidas

alcóolicas, causando insegurança à coletividade.

Sendo assim, requeremos a execução dos serviços necessários,

objetivando a preservação do espaço indicado neste documento, assim como a realização

de ações juntamente com as Secretarias de Meio Ambiente, Segurança e Assistência

Social, a fim de preservar a sociabilização e garantir segurança e tranquilidade a todos.

                         Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de setembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 6517/2022 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

.